bens, filios in servitute generabat, qui umbris et figuris delectati, solidam Evangelii doctrinam respuebant.—Hic enim probare vult Apostolus Testamentum vetus, quod in monte Sinai habuit exordium, filios duntaxat in servitute generare; quod utique hoc argumento evincit. Qualis fuit Sina, talis est Jerusalem; at testamentum in Sinâ conditum, fuit pro servis; igitur Jerusalem, seu Synagoga, tantum servos generat. Quamobrem signanter ait, *quæ nunc est Jerusalem*, quasi diceret, *præsens Judaica Jerusalem*; quam versu sequenti opponit Hierosolymæ cælesti, seu Ecclesiæ, quæ non est instar ancillæ. *Illâ autem, inquit, quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est Mater nostra.*

Cap. 6, v. 2: *Alter alterius onera portate*; at v. 5: *Unusquisque onus suum portabit.*—Respondeo in priori loco agi de vitiis et infirmitatibus fratrum quæ nobis oneri quidem sunt, nihilominus ex charitate debent tolerari, ut datâ opportunitate possimus eos ad meliorem frugem revocare, maximè cum nos ipsi aliunde plurimis infirmitatibus et delictis laboremus. Undè præclare admonet Theodoretus: *Tu habes hoc delictum, illud verò non; ille contra quod tu non habes, sed aliud. Tu ser illius delictum, ille tuum; sic impletur lex charitatis.* Posterior locus intelligitur de extremo Judicio Dei, in quo cujusque propria opera probabuntur, et unicuique retribuet Deus secundum opera ejus; quæcumque enim homo gesserit, erunt illius onus et sarcina dum perget ad tribunal Christi, ut ab illo æquissimo iudice accipiat prout gesserit, sive bonum, sive malum.

#### EX EPISTOLA AD EPHESIOS.

Cap. 1, v. 7: *In quo (Christo) habemus redemptionem per sanguinem ejus*; at idem Apostolus ad Romanos 7, v. 24, prætolatur et exorat liberationem suam de corpore mortis hujus.—Respondeo duplicem distinguere posse à Christo redemptionem: unam liberationis, quâ per sanguinem ejus erepti sumus è potestate dæmonum, qui nos peccatis inquinatos, atque criminum vinculis in retitos veluti captivos detinebant; alteram securitatis, quâ ab omni dæmonum infestatione, et carnis atque mundi illecebris futuri sumus immunes. Illam Christus nobis promeruit et contulit in cruce. Nam, inquit idem Apostolus ad Colossenses 2, 15: *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruci, et exspolians principatus et p[ro]testas traduxit confidenter, palam triumphans illos in sequeipso*; hanc verò ex parte quidem jam obtinimus; at plenissimè tantum in cælo donanda est, cum videlicet nostrum corpus hoc corruptibile exuerit corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. ad Corinthios, capite 15; de posteriori hæc liberatione agit Apostolus in Epistola ad Romanos; de priori verò in hoc loco.